[**pringiu** cagl.]; f. *pringia* (I.18, 23); f. pl. *pringias* (XXIV.19). Agg. “gravida”. Nel testo log. si impiega → *raidu*.

[**privare** log., *privai* cagl.]. V. “privare”. Pps. *privados* log., *privaus* cagl. (XXI.43). | *naro ad bois, qui dezis esser privados de su regnu de Deus* log., *si nau, ch'heis essiri privaus de su regnu de Deus* cagl. (XXI.43) = lat. *dico vobis, quia auferetur a vobis regnum Dei*.

pro log., *po* cagl. (passim). Cong. e prep. “per”. | *a tales qui eo ande pro lu adorare* log. (II.8) = lat. *ut et ego veniens adorem eum*. | *benzende habitesit in sa cittade qui si narat Nazareth: pro si verificare su qui s'est nadu dai sos Prophetas* log. (II.23) = lat. *veniens habitavit in civitate quae vocatur Nazareth, ut adimpleretur quod dictum est per prophetas*. | *hamus pro babbu ad Abrahamu* log., *teneus a Abramu po babbu* cagl. (III.9) = lat. *patrem habemus Abraham*. | *Gesus andàt girendi po totu sa Galilea* cagl. (IV.23) = lat. *circuibat Jesus totam Galilaeam*. | *pro me* log., *po causa mia* cagl. (V.11) = lat. *propter me*. | *po tanti* cagl. (VI.25) = lat. *ideo*. | *tue ses su qui ses pro bennere?* log. (XI.3) = lat. *tu es, qui venturus es?* Nel testo log. vale anche “in luogo di”. | *hapende intesu qui Archelau regnaiat in sa Judea pro Herode babbu sou...* log. (II.22) = lat. *audiens quod Archelaus regnaret in Iudea pro Herode patre suo...* | *pro qui* log., *po chi* cagl. (IV.6, VIII.17, XIII.29, XIII.35, XXVI.41, 56) “affinché”. | *pro qui non intoppes pro casu su pee tou ad sa pedra* log., *po chi a casu no imburchinis cun su pei tuu in nisciuna perda* cagl. (IV.6) = lat. *ne forte offendas ad lapidem pedem tuum*.

procuradore log. (XX.8). S.m. “procuratore” (riprende il lat. *procurator*).

[**prodigiu** log.], *prodigiu* cagl. (XII.38, 39, XVI.4); pl. *prodigios*

log., *prodigius* cagl. (XXIV.24). S.m. “prodigo”. | *Maistu, boleus biri de tui calincunu prodigiu* cagl. (XII.38) = lat. *Magister, volimus a te signum videre* (nel passo parallelo il testo log. impiega → *signale*).

profeta, profetizzai cagl. → *propheta, → prophetizare*.

profetu log. (XXVII.24). S.m. “profitto, vantaggio”. | *bidende Pilatu de non fagher niunu profetu...* (XXVII.24) = lat. *videns Pilatus quia nihil proficeret...*

profezia cagl. → *prophetia*.

profundidade log., *profundidadi* cagl. (XIII.5). S.f. “profondità”.

profundu log. (XVIII.6). S.m. “profondo”. | *imberghere in su profundu de mare* (XVIII.6) = lat. *demergere in profundum maris*.